
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado pela isenção 
de ipva, placa qdd4f51
Interessado: Luiz Carlos Moreira Ferreira – CPF: 318.856.672-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0FB175535

Protocolo: 1008136

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1.115, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 249/2023 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, 
os servidores: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1; Sílvia 
Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1; Ivanete Souza de Almeida, 
5723437-1, para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos a que se 
refere o Processo nº 2019/389811; anexos: 2019/91710; 2011/10426; 
2011/153097; 2011/63044; 2011/101153 – (Apura a responsabilidade de 
quem deu causa a prescrição do Processo Administrativo Disciplinar ocor-
rido no âmbito do antigo HRAS).
II -A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Relatório 
Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de novembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1007796
Portaria nº 1.114, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 248/2023 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os 
servidores: Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1; Ivanete 
Souza de Almeida, 5723437-1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
os fatos a que se refere o Processo nº 2019/544234; 2016/456270 que 
apura devolução de valores recebidos, em tese, indevidamente pela ex- 
servidora T.P.C.S no antigo HRAS.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de novembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1007807
Portaria nº 1008 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2277777.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/11/2023, para exercer Função Gratificada, pa-
drão FG-4, o servidor lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, conforme 
relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG
57193973/1 GERALDO ABNER COSTA GAMA CHEFE DA SEÇÃO DE PROTOCOLO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 01.11.2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 1007940
PORTARIA COLETIVA N° 1271 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2245750.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores relacionados 
abaixo, na DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA.

MATRÍCULA NOME CARGO
5961815/1 ANDERSON FRANCISCO BAÍA PIRES AGENTE ADMINISTRATIVO
55208483/1 NATHÁLIA SANTOS DOS SANTOS CONTADOR

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 09.11.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1007944

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 1325 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E -2023/221338.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DO CARMO GOBITSCH PAIXÃO, matrícula nº. 5747554/6, 
cargo de Administrador, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na 
Divisão de Educação e Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 19.05.2014 a 18.05.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20.12.2023 a 18.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretariade 
Estado de Saúde Pública em: 10.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº. 1328 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2263349.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora THAIS DE OLIVEIRA 
CARVALHO GRANADO SANTOS, matrícula nº. 57195254/2, cargo de 
Nutricionista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão 
de Nutrição, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 1436/09.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.193/21.11.2022, correspondente ao Triênio de 03.03.2009 a 
02.03.2012, no período de 18.12.2023 a 16.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº. 1333 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2178916.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ODINEIDE DA SILVA 
BASTOS REGO, matrícula nº. 57194143/1, cargo de Agente de Portaria, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Escola Técnica do 
SUS, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria 
nº. 1171/17.10.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 33.736/08.11.2018, correspondente ao Triênio de 17.03.2014 a 
16.03.2017, no período de 21.12.2023 a 19.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 451 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2160574.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora DENIZE TRINDADE GUIMARÃES, matrícula nº. 54191353/1, car-
go de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.09.2008 à 19.09.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 20.12.2023 à 17.02.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 1337 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2211791.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a ser-
vidora JANETE DO SOCORRO PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº. 726796/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lota-
da no Departamento de Auditoria em Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2000 a 12.06.2003.


